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State social support and European Union

Help and support to a family is dissimilar in different countries according to the

predominant principles in their social policy.

The aim of this work is to give a synopsis of the current financial allowances to

families in several countries of the European Union and to outline the dissimilarities

among them. The partial aim is to point at the inadequate solutions in the state social

support system in the Czech Republic and to suggest some more suitable solutions.

Diploma work was created by means of the method of the qualitative research

with the use of the secondary data analysis. The main body comprises five EU member

states chosen by the method of the casual selection, regarding to their family policy

system (Great Britain, Sweden, Germany, Spain and Slovakia). Information was

acquired from several foreign language sources, largely from web sites of the

competent departments, and international sources (MISSOC, EURES). Acquiring actual

information wasn't always easy because different sources provided dissimilar

information.

It has figured out that the most important benefit for families is the child

allowance, which is paid out in all studied countries. The criteria for the calculation of

its rate are different –the age of a child, the sequence of a child in a family, the income

of a family (only in the Czech Republic), eventually health disability of a child.

The next benefit provided is the parental allowance, which is paid out only in

three surveyed countries (Germany, the Czech Republic and Slovakia), it is paid out in

Sweden too, but from parental insurance. The payment of benefits in Germany depends

on the monthly income of a family; however, in the Czech Republic and Slovakia a

parent, that cares for a child, can support his family without a financial limit, but it is

not easy to coordinate work and the care for the family in the Czech Republic, because

only small percentage of women has the opportunity to get part-time jobs.

In my opinion, we can find the inspiration how to relieve the national budget

from costs on payment of parental allowance in Swedish social insurance system, which

is financed by contributions from employers, employees and taxes.
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Úvod

Rodina je v dnešní době chápána jako základní jednotka společnosti. Je

takzvanou primární skupinou, která slouží k prvotní socializaci člověka a tvoří

významný prvek pro úspěšný rozvoj společnosti. Proto stát o rodinu pečuje

prostřednictvím rodinné politiky. Ta se v různých státech Evropské unie liší. Cílem

Společenství však není systémy rodinných politik harmonizovat, ale zajistit, aby

pracovník, pohybující se v rámci Společenství, neztratil všechna práva na sociální

zabezpečení (respektive rodinné dávky).

Vzhledem k těmto skutečnostem jsem si vybrala téma Státní sociální podpora a

Evropská unie. Ve své práci se věnuji finanční podpoře rodiny v několika vybraných

zemích EU a nastiňuji odlišnosti mezi nimi. Jaké dávky jsou poskytovány? Za jakých

podmínek? To jsou hlavní otázky, které bych chtěla svou prací zodpovědět.

Výzkum byl zpracován sekundární analýzou dat. Data byla získávána z několika

cizojazyčných zdrojů, převážně z internetových stránek příslušných ministerstev

vybraných zemí (Německo, Velká Británie, Švédsko, Španělsko a Slovensko) a

mezinárodních zdrojů (MISSOC: Mutual Information Systém on Social Protection in

the EU Member States and the EEA a EURES: The Eruopean Job Mobility Portal).

Získat aktuální data nebylo vždy snadné, jelikož informace (převážně výše dávek) se u

různých zdrojů lišily. Příčinou často byly neaktualizované informace na stránkách

příslušných ministerstev.
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1. Současný stav

1.1 Rodinná politika

1.1.1 Definice rodinné politiky

Dle Krebse(18) rodinnou politikou rozumíme vědomé a cílené působení

veřejných institucí na právní, ekonomický a sociální stav rodin, na její členy a na její

prostředí.Toto působení staví rodinu pod zvláštní ochranu státu, jejíž nedílnou součástí

by mělo na druhé straně být i garantování práv na svobodu a sebeurčení členů rodin,

které by vylučovalo přímé zásahy státu mířící k ovlivňování rodinného chování.(18)

V zemích západní Evropy lze dnešní rodinnou politiku charakterizovat jako

komplexní. Zahrnuje jak finanční dávky poskytované rodinám, tak i opatření

veřejnoprávního charakteru, která mají dopad na život a sociální situaci rodin.(37)

1.1.2 Cíle rodinné politiky

Rodinná politika v jednotlivých státech může sledovat více cílů. Tyto cíle se

kromě rodiny jako celku mohou vztahovat také na jednotlivé skupiny rodin, které mají

určité potřeby, nebo trpí zvláštním zatížením.(18)

Hlavním cílem rodinné politiky v moderních státech je v zásadě zmírňování

narůstajících nákladů rodin při opatrování mladé generace především prostřednictvím

přímé peněžní transakce, nepřímým poskytováním veřejných statků, finanční pomoci,

slev a výhod. K dalším důležitým cílům rodinné politiky může patřit např.: posílení

společenské vážnosti rodiny a manželství, ochrana svobodného a všestranného rozvoje

každého člena rodiny, zlepšování životních podmínek pro optimální rozvoj dítěte,

slučitelnost role rodiče se zaměstnáním aj.(18)
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1.1.3 Cíle rodinné politiky České republiky dle Národní koncepce rodinné

politiky(23)

Základním cílem rodinné politiky České republiky je vytvořit všestranně

příznivější společenské klima a podmínky pro rodinu, které by lidem umožňovaly

realizovat vlastní životní strategie v naplňování partnerských a rodičovských plánů.(23)

Mezi odvozené obecné cíle pak patří:

- zajistit, aby se vytváření všestranně příznivých podmínek pro rodinu stalo

centrem trvalé pozornosti politické i správní reprezentace země,

- posilovat vědomí hodnoty rodiny a vlastní odpovědnosti za její funkčnost u

dnešní mladé generace a následujících generací,

- posilovat ekonomickou a sociální nezávislost rodin na trhu práce

prostřednictvím daňového systému a systému sociálního zabezpečení tak, aby mohla

plnit svoji úlohu ve všech obdobích svého vývojového cyklu,

- koncipovat a rozvíjet rodinnou politiku jako dlouhodobou společenskou

aktivitu za pomoci veřejného sektoru, občanského sektoru, komerčního sektoru,

odborníků, médií a široké občanské veřejnosti,

- rozvíjet výzkum, který by poskytl dostatek poznatků o aktuálních potřebách

rodiny, způsobech jejich uspokojování a pomohl tak koncipovat účinnou rodinnou

politiku.(23)

Mezi odvozené specifické cíle nakonec patří:

- vytvářet rodinnou politiku tak, aby rodiny mohly mít tolik dětí, kolik chtějí,

v době, kterou si zvolí,

- minimalizovat handicapy dětí vyrůstajících v ekonomicky a sociálně

oslabených či neúplných rodinách,

- vytvářet rodičům vhodné podmínky pro sladění nároků trhu práce s nároky

péče o nezaopatřené děti a nesoběstačné členy rodiny.(23)

10

1.1.4 Základní modely rodinné politiky

a) Vývoj rodinných politik

Po skončení druhé světové války se rodina stala středem zájmu evropských

států, a to nejen z důvodu potřeby ekonomického růstu, ale také z důvodu

ideologického. Byla chápána jako jediný zdroj reprodukce společnosti, na níž se značně

podepsaly válečné ztráty na lidských životech. Po druhé světové válce se tedy začíná

rodinná politika rozvíjet jako samostatná oblast sociální politiky.(15)

V poválečných letech došlo ve vývoji rodinné politiky k nevídanému

společenskému konsensu v otázce zuniverzálnění finanční podpory od státu pro rodiny

s dětmi. Tento úspěch reagoval na dlouhotrvající potřebu zajištění rodinného příjmu,

postačujícího na zaopatření živitele a celé jeho rodiny, včetně tehdy obvyklé manželky

v domácnosti. Postupem času se však rodinné politiky začaly stále více ideologicky

odlišovat a ubírat se rozdílnými směry. Zatímco se skandinávské státy ubíraly

k liberálnější politice, jihoevropské státy se silnějším vlivem církve setrvávaly u

politické podpory tradičního rodinného modelu. Některé státy tak realizují propopulační

politiku, jiné zas politiku nevměšování se státu do soukromí svých občanů. Nejen tyto

odlišnosti se pak odrazily v existenci rozdílných systémů rodinné politiky.(15)

b) Základní modely rodinné politiky

Pomoc a podpora rodině je v Evropě obecně uznávanou součástí redistribučních

mechanismů. Tato pomoc se ovšem v různých zemích liší podle toho, který princip

v sociální politice převládá.(37)

Nejčastěji je citována typologie sociálních států podle Esping-Andersena, jež je

založena na tom, do jaké míry je občan závislý na trhu práce, tzn. do jaké míry mu stát

umožní neúčastnit se trhu práce aniž by to vážně ohrozilo jeho živobytí. S daným typem

státu je pak úzce spjat i typ rodinné politiky. Nejčastěji jsou rozlišovány následující

čtyři typy(20):

1) Liberální systém (anglosaský) – vyznačuje se pasivní politikou


[…]

dlouhodobě těžce zdravotně postižené.

**Aktuální kurz dle ČNB 7. 2. 2007 – 1 CZK = 0,035549 EUR, 1 SKK = 0,028969, 1 SEK= 0,10969
Zdroj: Vlastní výzkum
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Tabulka 3: Přehled částečných pracovních úvazků v evropských zemích

Stát
% žen zaměstnaných na
částečný pracovní úvazek

EU 33,5
Nizozemí 72,8
Velká Británie 44,0
Švédsko 23,9
Německo 39,5
Dánsko 31,4
Belgie 37,7
Portugalsko 35,7
Irsko 30,5
Francie 29,7
Finsko 17,1
Lucembursko 26,4
Rakousko 16,4
Itálie 16,7
Španělsko 16,4
Česká republika 8,3
Řecko 8,1

Zdroj: (11)
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Tabulka 4: JINÉ DÁVKY POSKYTOVANÉ RODINÁM

Stát Druh dávky Výše

Porodné - oprávněna je osoba, která pobírá
některou z dávek pro chudé.

GBP 500 (€ 739)

Dávka z dní pracujícímu:
- základní sazba
- sazba pro pár a osamělého rodiče
- sazba pro zaměstnance pracující 30 hodin týdně
- sazba pro postiženého zaměstnance
- sazba pro těžce postiženého zaměstnance
- sazba pro zam. staršího 50 let, který se vrátil do
práce a pracuje 16-29 hodin týdně

- sazba pro zam. staršího 50 let, který se vrátil do
práce a pracuje nejméně 30 hodin týdně

GBP 138,75 (€ 205)
GBP 136,67 (€ 202)
GBP 56,67 (€ 84)
GBP 185,42 (€ 274)
GBP 78,75 (€ 116)

GBP 95 (€ 140)

GBP 142,08 (€ 210)

Velká Británie

Zálohy na výživné dítěte Různé částky:
- základní sazba
- snížená sazba
- paušální sazba

Španělsko

Porodné
Příspěvek při mnohačetném porodu

€ 450,76
2 děti - € 2 163,60
3 dětí - € 4 327,20
4 a více dětí - € 6 480,80

Porodné € 77
Dětský příplatek € 140

Německo

Zálohy na výživné dítěte děti mladší 6 let:
- staré spolkové země

€ 127
- nové spolkové země

€ 111
děti 6 – 12 let:
- staré spolkové země

€ 170
- nové spolkové země

€ 151
Příspěvek na bydlení Různé částky
Příspěvek pro samoživitele SEK 1 273 (€ 135) Švédsko
Příspěvek při adopci dítěte z ciziny SEK 40 000 (€ 4 256)
Příspěvek při narození dítěte
- jestliže se narodí 2 a více dětí
- příplatek k příspěvku při narození

prvního dítěte

SKK 4 460 (€ 129)
SKK 6 690 (€194) na každé
dítě

SKK 11 000 (€ 319)

Slovensko

Příspěvek na podporu náhradní péče
o dítě:
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- jednorázový příspěvek dítěti
- opakovaný příspěvek dítěti
- opakovaný příspěvek náhradnímu

rodiči
- opakovaný příspěvek náhradnímu

rodiči stará-li se o dítě s těžkým
zdravotním postižením

SKK 9 290 (€ 269)
SKK 3 490 (€ 101)
SKK 4 440 (€ 129)

SKK 1 830 (€ 53)

Sociální příplatek - výše příplatku je závislá na
věku dětí a příjmu rodiny

Příspěvek na bydlení

- výše příspěvku se stanoví jako
rozdíl mezi normativními
náklady na bydlení a násobkem
rozhodného příjmu a
koeficientu 0,30

Příspěvek na školní pomůcky - jednorázová dávka 1 000 Kč
Dávky pěstounské péče:
- příspěvek na úhradu potřeb dítěte

- odměna pěstouna

- příspěvek při převzetí dítěte

- příspěvek na zakoupení motorového

vozidla

- výše dávky je závislá na věku
dítěte a jeho zdravotním stavu
- výše odměny je závislá na
počtu dětí a jejich zdravotním
stavu
- výše = 4,45 x životní

minimum dítěte
- výše = 70%PC,nejvýše však

100 000 Kč

Porodné - výše = 11,1 x životní
minimum dítěte

Česká
republika

Pohřebné 5 000 Kč
Zdroj: Vlastní výzkum
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Tabulka 5: ŽIVOTNÍ MINIMUM

Stát
Druh rodiny Velká

Británie
Španělsko* Německo Švédsko Slovensko

Česká
republika

pár + 1 dítě (10let)
GBP 928,50
(€ 1 353)

- € 828
SEK 7 780
(€ 828)

SKK 10 730
(€ 311)

CZK 7 440
(€ 264)

pár + 2 děti (8,12 let)
GBP 1 160,29
(€ 1 690)

- € 1 035
SEK 10 190
(€ 1 084)

SKK 13 000
(€ 377)

CZK 9 400
(€ 334)

pár + 3 děti (8,10,12 let)
GBP 1 362,27
(€ 1 984)

- € 1 242
SEK 12 330
(€ 1 312)

SKK 15 270
(€ 442)

CZK 11 360
(€ 404)

osamělý rodič + 1 dítě (10
let)

GBP 771,85
(€ 1 124)

- € 593
SEK 5 470
(€ 582)

SKK 7 250
(€ 210)

CZK 4 840
(€ 172)

osamělý rodič + 2 děti (8,
10 let)

GBP 1001,91
(€ 1 459)

- € 883
SEK 7 640
(€ 813)

SKK 9 520
(€ 276)

CZK 6 800
(€ 241)

* Španělsko tvoří 17 autonomních regionů – v každém jiné částky.
Aktuální kurz dle ČNB 7. 2. 2007 – 1 CZK = 0,035549 EUR, 1 SKK = 0,028969 EUR, 1 SEK= 0,10969 EUR
Zdroj: (34)