JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Veronika Vránková
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Markéta Podholová
<i>Katedra:</i> Katedra sociální práce a sociální politiky
<i>Název bakalářské práce:</i> Státní sociální podpora a Evropská unie.
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none"> <u>1. Aktuální</u> 2. Užitečné a prospěšné 3. Standardní 4. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none"> <u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none"> 1. Originální – zdařilá <u>2. Logická – systémová</u> 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none"> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny <u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u> 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none"> 1. Mimořádné, funkční <u>2. Velmi dobré, funkční</u> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none"> 1. Práci lze uplatnit v praxi <u>2. Práci lze uplatnit ve výuce</u> 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Přínosy diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka se při řešení bakalářské práce dotkla některých skutečností, které sehrávají v porovnání problematiky státní sociální podpory v rámci Evropské unie významnou roli. Studentka zvolila aktivní a tvůrčí přístup k cílům, které si stanovila ve své bakalářské práci. Práce má adekvátní úroveň zpracování opírající se o kvalitním způsobem zpracovaný výzkum. Kvalita bakalářské práce odpovídá požadavkům kladeným na absolventa bakalářského studia. Práci lze akceptovat v plném rozsahu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Navrhněte, na základě poznatků, ke kterým jste ve své práci dospěla, jak by měl vypadat komplexnější systém státní sociální podpory.

Datum: 11.6.2007

Podpis oponenta bakalářské práce: